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گروه دریاپایه- امید متین- پس از ابلاغ 
سیاست‌های کلی نظام در توسعه دریاپایه، 
مباحث دریایــی ایران بــه دوران نوینی 
سوق داده شــد. دراین حالت، تمامی فعالیت‌ها و 
ساختارهای دریایی اهمیت بیشــتری پیدا کردند. 
انتظار می‌رفــت که رکــن اصلی تصمیم‌ســاز و 
تصمیم‌گیر دریایی ایران، بیش از همه ارتقاء پیدا کرده 
و به منزلت نهایی و جایگاه اصلی در تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری برسد، اما به نظر می‌رسد هنوز این‌گونه 

نشده است. 
به گزارش »اقتصادسرآمد«، شــورای‌عالی صنایع 
دریایی ایران به‌عنوان یکی از شوراهای‌عالی کشور 
که حق و قدرت تصمیم‌گیری درباره مســائل مهم 
دریایــی کشــور را دارد، همچنــان در فرازوفرود 
دوره‌های مختلف ریاست جمهوری، نوسان دارد. 
در دوره شهید رئیســی مورد توجه قرار گرفته و با 
روی کار آمدن دولت دیگر مجدد مورد بی‌مهری و 

بی‌اعتنایی قرار می‌گیرد. چرا این‌گونه است؟

 تصمیم‌سازی دبیرخانه شورای عالی
 صنایع دریایی

به‌طور طبیعی خوراک اصلی شورای‌عالی به‌‌وسیله 
دبیرخانه آن شورا تامین می‌شود. شوراهای متعددی 
در ســطح عالی در کشــور داریم که شورای‌عالی 
صنایع دریایی ایــران یکی از آن‌هاســت. به‌دلیل 

برخورداری از یک دبیرخانه قوی، شوراهای دیگر- 
مانند شــورای‌عالی انقلاب فرهنگی و شورای‌عالی 
فضای مجازی و شــورای‌عالی امنیت ملی و....- از 
فعالیت گسترده و توجه ویژه برخوردار شده‌اند، زیرا 
دبیرخانه با بدنه قوی و ارتباط با خبرگان فن، همواره 

محصول مناسبی برای سران شوراهای‌عالی دارند.
دبیرخانه جایی اســت که باید اطلاعــات و آمار را 
بررسی و تحلیل کرده و ملات اصلی ساخت تصمیم 
را برای مســئولان عالی فراهم کند. طبیعی است که 
اگر دبیرخانه فعال نباشد و در مسیر درست حرکت 
نکند، محصولی هم برای مسئولان بالادستی فراهم 
نمی‌شــود و آن‌ها نیز دلیلی برای تشــکیل جلسه 
نخواهند داشت. جلسات شــوراهای‌عالی معمولا 
زمانی تشکیل می‌شود که محصولی برای »تصویب« 
داشته باشــند. اگر این محصول نباشد، دلیلی برای 

تشکیل جلسه نخواهد بود. 
در حــال حاضر امــا به نظــر می‌رســد دبیرخانه 
شــورای‌عالی صنایع دریایی ایران طــی قریب به 
15سال فعالیت، هرگز محصول مناسبی برای تشکیل 
جلسات شورا فراهم نکرده است و نتیجه این شده 
که شورای‌عالی صنایع دریایی ایران به مرور زمان از 

حیز‌انتفاع ساقط شده و به کناری رانده شود. 

حمایت فعالان دریایی 
باید دید که چرا دبیرخانه شورای‌عالی صنایع دریایی 

کشور- در نسبت و مقایسه با سایر دبیرخانه‌ها- در 
حد مطلوب ظاهر نشده اســت. یک بخش از این 
ضعف به دبیران و مسئولان دبیرخانه‌ای برمی‌گردد 
که بنابه مشــاهدات و ملاحظات سال‌های گذشته، 
همواره در گشــت و گذار در جزایــر بودند تا در 
دبیرخانه خود و نیز توان و قدرت علمی کافی برای 
مدیریت منابع نداشتند و در نهایت، دبیرخانه هرگز 

در سطح مطلوبی فعالیت نداشته است. 
نکته دیگر، اما به خبــرگان دریایی ایران برمی‌گردد 
که لازم است با این دبیرخانه ارتباط تنگاتنگی داشته 
باشند؛ زیرا مجموع اطلاعات و تجارب در اختیار 
گروه نخبگان دریایی است. علاوه بر این، نخبگان 
دریایی ایران باید مطالبه‌گر باشــند تــا دبیرخانه را 
به حرکت و جنبش درآورنــد. البته اینکه دبیرخانه 
باید زمینه حضور و هم‌اندیشی خبرگان دریایی را 
فراهم کند، امری طبیعی است، اما مسئله این است 
که دبیرخانه تاکنون به این امر طبیعی عمل نکرده تا 
جایی که دبیرخانه در بین خبرگان دریایی ایران یک 

غریبه است.
ارتباط دبیرخانه با خبرگان دریایی حدودا قطع شده 
است و اهالی دریا آن را نمی‌شناسند و عرقی به آن 
ندارند و اصولا باور نمی‌کنند که این شــورای‌عالی 
هم مانند دیگر شــوراهای‌عالی کشور می‌تواند در 
ســطح راهبردی اثرگذار و مهم باشــد. از این رو، 
چندان مراوده‌ای با آن ندارنــد. این نقص بزرگ را 
دبیرخانه شــورای‌عالی صنایع دریایــی ایران باید 
جبران کند و راهکارهای ســاده و موثری هم برای 

آن وجود دارد. 

دور جدید دبیرخانه
معمولا در دبیرخانه شــورای‌عالی صنایع دریایی 
ایــران تغییرات بســیار زیادی انجام می‌شــود که 
براســاس معادلات در مدیریت منابع انسانی دانش 
مدیریت، نشــان از عدم‌ثبات این دبیرخانه دارد. به 
اصطلاح نســبت خروجی‌ها بــه ورودی‌های این 
دبیرخانه نامتقارن و نامتعارف است و یکی از دلایل 

عدم‌موفقیت آن محسوب می‌شود. 
نکته دیگر در توان علمی از یک سو و مدیریت رفتار 
سازمانی از دیگر سو برای دبیر و مسئول دبیرخانه 
است که نگاه به گذشته، بیشتر یک فرم رسمی اداری 
و محدود را به ما نشــان می‌دهد. دانش معمولی با 
رفتار معمولــی اداری که برای ارتبــاط با خبرگان 

دریایی کشور نه انگیزه‌ای داشتند و نه اعتمادبه‌نفسی؛ 
تابع شــرایط و زمان بودند و بیشــتر زمان را طی 

می‌کردند تا مسیر تصمیم سازی را. 
به هر روی، چند ماهی اســت که مجدد مســئول 
دبیرخانه عوض شــده اســت و این تغییر موجب 
حرکت شده است. هرچند این حرکت بسیار نحیف 
است، اما هم از ســکون بهتر است و هم نویدبخش 
حرکت‌های بزرگ در آینده اســت کــه باید به آن 

امیدوار بود.

شورای‌عالی به جای شورای‌عالی
چند صباحی است که شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
به مقوله ســند و برنامه نویســی توســعه دریایی 
ایران ورود کرده اســت. فارغ از اینکه این ورودیه 
چقدر ضعیف یا قوی بوده اســت، باید دید که چرا 
شورای‌عالی صنایع دریایی حرکت نکرده است. چرا 
کنار گذاشته شده است و آیا بهتر نیست به جایگاه 
واقعی خود برگشــته و در فرایند تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری راهبردی توســعه دریایی ایران موثر 

باشد؟
اینکه یک شــورا به جای شــورای دیگر می‌نشیند 
و اقدام می‌کند، منهای مــوازی‌کاری، اصلا زیبا و 
زیبنده نیســت و جالب به نظر نمی‌رسد. دلیل مهم 
آن همان اســت که اشــاره کردیم که شورای‌عالی 
صنایع دریایی کشور بیشتر روی کاغذ وجود دارد 
تا در عالم واقعیت دریایی ایران. به‌طور طبیعی اگر 
فعالیت محکمی آغاز کند، آنقدر به چشــم می‌آید 
که خلاء آن احساس شود و دیگران بخواهند جای 
خالی آن را پر کنند. اینکه شورای‌عالی دیگری وارد 
حمایت از توسعه دریایی ایران شود، اصلا بد نیست. 
آنچه بد و نامناسب به نظر می‌رســد، این است که 
وجاهت شــورای‌عالی صنایع دریایی کشور کاملا 
از بین می‌رود و دلیلی بــرای وجود آن بر کاغذ هم 
نخواهد بود و شاید باید به سمت انحلال پیش برود. 
این مطلوب جامعه دریایی نیست. بنابراین، بهترین 
و شاید تنها راه این اســت که »شورای‌عالی صنایع 
دریایی بیش از همیشــه فعال شــود و این فعالیت 
منوط به حرکت توفنده دبیرخانه آن اســت.« زیرا 
این دبیرخانه است که مانند لکوموتیو باید پیشران 
حرکت باشــد. در صورت حرکت دبیرخانه، حتما 
اهالی دریا از آن حمایت خواهند کرد و شورای‌عالی 

صنایع دریایی را به اوج می‌رسانند.

»سرآمد« تحلیل می‌کند؛

ضرورت ارتقای جایگاه 
شورای‌عالی صنایع دریایی

 چرا دبیرخانه شورای‌عالی صنایع دریایی در حد مطلوب 
ظاهر نشده است

3 دریاپایه
برگزاری نخستین همایش ملی 

بوم‌گردشگری دریایی در خرمشهر

نخستین همایش ملی بوم‌گردشــگری دریایی، حفاظت، 
بهــره‌وری و توســعه پایدار بــا محورهــای حفاظت از 
اکوسیستم دریایی و ساحلی، بهره‌روی اقتصادی و معیشت، 
سیاستگذاری و برنامه‌ریزی مدیریتی و آموزش و فرهنگ 

سازی در خرمشهر برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی بختیاری در این همایش با 
بیان اینکه گردشگری یکی از پایه‌های مهم اقتصادی کشور 
است اظهار کرد: اقتصاد دریا محور، بوم‌گردشگری دریایی 

در کشور مورد توجه قرار گرفته است.
مرتضی بختیاری افــزود: این همایــش طرح‌هایی را در 
راستای توسعه اقتصاد منطقه، رفع مشکل بیکاری و ارتقای 

شرایط فرهنگی و اجتماعی ارائه خواهد شد.
وی به نقش دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر در توسعه 
اقتصاد دریا محور اشاره کرد و گفت:این دانشگاه به عنوان 
یک دانشگاه تخصصی در این حوزه، دارای بیشترین تعداد 
رشته‌های مرتبط است و هر اقدام مؤثری در حوزه اقتصاد 

دریا محور، از مسیر آموزش و پژوهش می‌گذرد.
بختیاری اظهار کرد: دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر 
به عنوان دانشگاهی پیشرو در مسیر تبدیل به دانشگاه نسل 
چهارم، می‌تواند نقش خاص و مؤثری در زمینه اقتصاد دریا 
محور برعهده داشته باشد. دبیر علمی نخستین همایش ملی 
بوم‌گردشگری دریایی، حفاظت، بهره‌وری و توسعه پایدار 
ایجاد نقشــه راه علمی و معرفی ظرفیت‌های اکوتوریسم 
دریایــی را از اهداف برگــزاری این همایــش با حضور 
اندیشمندان، مســئولان و فعالان این حوزه عنوان کرد.بیتا 
ارچنگی نیز گفت: اکوتوریسم دریایی با وجود ظرفیت‌های 
بسیار بالا، همچون گنجی دست‌نخورده در کشور باقی مانده 
است و این همایش با هدف معرفی اهمیت این حوزه، پیوند 
بخش علمی با دستگاه‌های اجرایی و ارتقای جایگاه ایران 
در گردشگری دریایی برگزار شده است.وی افزود: ایران در 
زمره پنج کشور نخست دنیا از نظر غنای منابع طبیعی است، 
اما جایگاه شایسته‌ای در صنعت گردشگری دریایی ندارد 

و برای توسعه، نیازمند نقشه‌ای علمی و عملیاتی هستیم.
ارچنگــی گفت: ۱۰۰ مقاله علمی از سراســر کشــور در 
حوزه‌های میان‌رشــته‌ای مانند گردشــگری ســامت، 
روانشناســی، مهندســی دریا، حقوق و محیط‌زیست به 
این همایش ارسال شده اســت که نشان‌دهنده گستردگی 
و اهمیت موضوع اســت.وی پی‌گیری راه‌اندازی رشــته 
دانشــگاهی اکوتوریســم دریایی بــه عنوان رشــته‌ای 
اشتغال‌آفرین و کاربردی، احداث موزه تاریخ طبیعی دریا در 
دانشگاه برای بهره‌برداری علمی تبدیل به جاذبه گردشگری 
و تدوین و ارائه طرح جامع مدیریت گردشــگری دریایی 
برای ساماندهی، شناسایی ظرفیت‌ها و بهره‌برداری اصولی 

از مناطق ساحلی را از اهداف این همایش عنوان کرد.
دبیر علمی نخستین همایش ملی بوم‌گردشگری دریایی، 
حفاظت، بهره‌وری و توسعه پایدار با اشاره به سیاست‌های 
کلی توســعه دریا محورو اقتصاد دریا پایه ابراز امیدواری 
کرد: با همراهی نهادهای دولتی و بخش خصوصی، گام‌های 

عملی برای تحقق این اهداف برداشته شود.
مدیر توسعه گردشگری و میراث فرهنگی این سازمان منطقه 
آزاد اروند با اشــاره به ظرفیت‌های متنوع گردشگری این 
منطقه، بر لزوم برنامه‌ریزی منسجم و هماهنگ برای توسعه 
این بخش تاکید کرد.سجاد پاک گهر اظهار کرد: منطقه آزاد 
اروند با دارا بودن رودخانه‌های پرآبی مانند اروند، بهمن‌شیر، 
کارون و انهار فراوان، ظرفیت ویژه‌ای برای کشور محسوب 
می‌شود که هر یک از این منابع آبی می‌تواند نقطه آغاز تحول 

در آبادان و خرمشهر باشد.
وی افزود: ۴۰ درصد مرزهای ایران، آبی اســت و حدود 
هفت درصد جمعیت کشور در این مناطق زندگی می‌کنند 

که حدود ۲۵ درصد وسعت سرزمینی را تشکیل می‌دهد.
پاکگهر گفت: در منطقه آزاد اروند بیش از هشــت محور 
گردشــگری از جمله تاریخی، صنعتی، تجاری، ورزشی 
وجود دارد که سه محور اقتصاد بازار، دفاع مقدس و دریا 
از اولویت ویژه‌ای برخوردار هســتند.وی افزود: آمارهای 
سال گذشته بیانگر از رشد چشــمگیر گردشگران حوزه 
گردشگری آبی و تنها در ایام نوروز بیش از ۱۳۰ هزار نفر از 
ظرفیت‌های گردشگری آبی منطقه آزاد اروند و ۱۱۵ هزار 
نفر در شهرستان خرمشهر از این جاذبه‌ها استفاده کردند.
مدیر توسعه گردشــگری و میراث فرهنگی این سازمان 
منطقه آزاد اروند اظهار کرد: رســیدن به اهداف توســعه 
گردشگری، نیازمند تدوین نقشه راه گردشگری با همکاری 
دانشگاه، سازمان منطقه آزاد اروند و سازمان حفاظت محیط 
زیست است.وی از برنامه‌ریزی مشترک سازمان منطقه آزاد 
اروند و میراث فرهنگی خرمشهر برای توسعه اسکله‌های 
گردشگری و صدور مجوزهای مربوط به توسعه بوم‌گردی 
در حاشیه رودخانه‌ها خبر داد و افزود: دستورالعمل‌هایی 
متناسب با اقلیم منطقه برای توسعه این بخش و ایجاد اشتغال 
تهیه شده است.دانشــگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر 
دارای چهار دانشکده شامل مهندسی دریا، علوم دریایی و 
اقیانوسی، مهندسی منابع طبیعی دریا و اقتصاد و مدیریت 
دریاست و در سه مقطع کارشناســی، کارشناسی ارشد و 

دکترا دانشجو می‌پذیرد.

معاون استاندار خوزستان اعلام کرد:

طرح جدید تشویقی برای واردات کالاهای 
ملوانی خوزستان در دستور کار است

معــاون هماهنگــی امــور 
اســتانداری  اقتصــادی 
خوزســتان با تاکید بر اســتفاده از 
ظرفیت‌های مرزی استان برای تامین 
کالاهای اساسی گفت: پیگیری برای 
اعطای یک ســفر تشــویقی ورود 
کالاهای ملوانی از بنادر اســتان باید 
با جدیت دنبال شــود و این موضوع 
باید طریق ســازمان توسعه تجارت 

دنبال شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، جواد 
کاظم‌نسب الباجی در نشست بررسی 
روند واردات کالاهای اساسی از مسیر 

استان‌های مرزی در محل این معاونت بیان کرد: فرآیند واردات کالا از مرزهای خوزستان باید تسهیل و 
مصوبات مربوط به بهره‌مندی از ظرفیت استان‌های مرزی در خوزستان باید عملیاتی شود.

جواد کاظم‌نسب الباجی معاون استاندار خوزستان با تاکید بر اینکه اســتفاده از مسیرهای مرزی باید به 
شکلی هدفمند و پایدار دنبال شــود افزود: اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خوزستان مکلف شد تا 
زمینه برگزاری جلسه مشترک با اتاق‌های بازرگانی اهواز، خرمشهر و آبادان و تعاونی‌های مرزنشینان را 

برای هماهنگی بیشتر در زمینه تقویت صادرات و واردات کالا فراهم کند.
کاظم نسب الباجی معاون استاندار خوزستان  ادامه داد: اتاق‌های بازرگانی این سه شهر موظف شدند تا 
تجار را برای بهره‌گیری کامل از ظرفیت‌های موجود در واردات کالاهای اساسی توجیه و همراهی کنند.

معاون استاندار خوزستان تشــکیل یک دبیرخانه دایمی در معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خوســتان را با حضور دســتگاه‌های مرتبط برای رصد مراحل واردات، صادرات و ثبت آمار ضروری 
دانست و بیان کرد: ضروری است تفاهم‌نامه‌ای مشترک بین اتاق‌های بازرگانی اهواز، خرمشهر، آبادان و 
تعاونی‌های مرزنشینان منعقد شود تا همکاری‌ها در حوزه واردات کالاهای اساسی استان منسجم‌تر شود.

به گزارش ایرنا، معاون بازرگانی و توسعه تجارت اداره‌کل صنعت، معدن و تجارت خوزستان پیش از این 
اعلام کرده بود که طبق قانون ساماندهی مبادلات مرزی، سالانه هفت درصد از صادرات کشور می‌تواند 

به‌عنوان کالای همراه ملوان و کولبری وارد شود.

رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق تهران:

تکمیل خط ریلی چابهار- زاهدان  ضرورت 
مسیر انتقال بار به افغانستان و کریدور گوادر

 
رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی تهران گفت: 
کریدور‌هــای شــمال- جنــوب و شــرق- غرب 
مزیت‌های رقابتی کشــور محسوب می‌شوند و باید 

هرچه سریعتر به تکمیل آنها بپردازیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، پیمان سنندجی در نشست 
خبری در جمع خبرنگاران افزود: هم اکنون تکمیل 
کریدور شمال- جنوب منتظر اتصال ریلی رشت- 

آستارا و چابهار به زاهدان است.
وی بیان داشــت: عده‌ای این کریدور‌ها را به هیچ عنوان اقتصادی نمی‌دانند و عده دیگر خلاف آن را بیان 
می‌کنند؛ در این راستا اتاق تهران یک طرح مطالعاتی برای بررسی کریدور‌ها به لحاظ اقتصادی در دست تهیه 
دارد.رئیس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی تهران معتقد است: با توجه به مراوداتی که جمهوری اسلامی 

ایران با کشور‌های سی. آی. اس دارد، باید روی این کریدور سرمایه‌گذاری کنیم.
وی با اشاره به برنامه‌ریزی وزارت راه و شهرســازی برای تکمیل خط ریلی چابهار- زاهدان تا پایان سال، 
خاطرنشان کرد: در صورتی که شاهد این اتفاق مهم باشیم، مسیر انتقال بار به افغانستان و همچنین کریدور 

گوادر را می‌تواند تحت تاثیر قرار دهد.
در ادامه بهمن عشقی مشاور اتاق بازرگانی تهران و عضو کمیسیون حمل و نقل اتاق در همین زمینه اظهار 
داشت: روسیه سه بندر مهم ولادی وستوک، نیکولای‌افُ و سن‌پترزبورگ دارد که در تمام طول چهار فصل 

سال امکان دسترسی به آنها وجود داشته و مابقی بنادرشان در اقیانوس منجمد شمالی واقع شده است.
وی گفت: با این حال بنادر یاد شده، در نزدیکی به مناطق نفوذ ناتو یا ژاپن قرار دارند و به همین دلیل دریای 

خزر، راه امن روسیه محسوب می‌شود.
عشقی یادآور شــد: پس از جنگ روســیه و اوکراین، ۴۰۰ میلیون تن از ۱.۲ میلیارد تن کامودتی صادراتی 
روس‌ها روی دستشان باقی مانده است و این موضوع نیز اهمیت خزر را برای روس‌ها بیش از پیش می‌کند.
وی خاطرنشان کرد: با این حال ایران در دریای خزر بسیار ضعیف است و حتی یک کشتی رو- رو در اختیار 
ندارد.مشاور اتاق تهران تاکید کرد: چنانچه خط ریلی رشت- آستارا تکمیل شود، آن وقت باید به فکر توسعه 

کشتیرانی در خزر باشیم.
وی ادامه داد: دریای خزر باید تحت تسلط کشتی‌های تجاری ایرانی باشد و در همین راستا صنعت کشتییرانی 

در شمال کشور باید توسعه یابد.

              بنادر


